富强

民主

文明

和谐

自由

平等

公正

法治

爱国

敬业

诚信

友善

社会主义
核心

价值观

责编/设计：叶 美 热线 2112035
2020年9月13日 星期日

02新闻

值班编委

总编辑

吴祥柱

副总编辑

王巷扉

蓝义荣

编委委员

范宁华

蓝 燕

一版编辑

叶 美

根 据《中 华 人 民 共 和 国 人 民

防空法》、《浙江省人民防空办公

室关于组织开展“9.18”防空警报

试鸣的通知》（浙人防传〔2020〕17

号）和《浙江省防空防灾警报试鸣

制度》精神，为增强市民国防观念

和 防 灾 减 灾 意 识 ，提 高 全 社 会 防

灾 减 灾 和 应 急 避 险 能 力 ，报 市 政

府 批 准 ，同 意 于 9 月 18 日 在 丽 水

市区、丽水经济技术开发区、莲都

区各人防重点镇范围内试鸣防空

防灾警报。现将有关事项通告如

下：

一、试鸣信号
预先警报（鸣 36 秒，停 24 秒，

反复 3 遍，时间 3 分钟）、空袭警报

（鸣 6 秒，停 6 秒，反复 15 遍，时间 3

分钟）、空袭解除警报（连续鸣响，

时间 3 分钟）。

二、试鸣时间
试鸣时间定于 2020 年 9 月 18

日 10:00－10:23。其中，10:00－10:

03 为预先警报；10:10－10:13 为空

袭警报；10:20－10:23 为空袭解除

警报。

三、试鸣形式
（一）丽水市区、丽水经济技术

开发区、莲都区各人防重点镇范围

内发放固定音响警报。

（二）通过丽水人民广播电台、

丽水电视台新闻综合频道发放警

报防空防灾警报。

（三）各县（市）的警报试鸣工

作由各县（市）人防办按规定程序
同时组织试鸣。

特此通告

丽水市人民防空办公室
2020 年 9 月 11 日

丽水市防空警报试鸣通告
〔2020〕第 2 号

9月 10日是我国第 36个教师节，当

全社会把鲜花和掌声送给他们的时候，

老师们自己又是如何庆祝这个节日的

呢？以下就是记者从各个学校传回来

的教师节的过节专场。

莲都区碧湖小学

一桃一李 祝福老师“桃李满天下”

“工作辛苦了，祝你节日快乐！”9月

10 日一早，简单而亲切的问候后，守在

校门口的莲都区碧湖小学校长，将手里

的小礼袋送给每一位走进校门的老师。

老师们打开小小的礼袋一看，发现

里面竟藏着一个桃子和一个李子，意外

的节日礼物让每位老师都掩饰不住惊

喜和兴奋。“辛勤耕耘育桃李，春华秋实

满园芳。”沈君武校长说，“我们响应廉

洁从教精神，积极向学生以及家长宣

传，教师节不收受任何礼物。但是我们

学校工会精心准备了这样一份小礼物，

为老师带来节日的问候。都说桃李满

天下，我想桃李对我们老师来说是最大

的希望与祝福。

莲都机关幼儿园

提倡教师绿色过节

9 月 8 日，在教师节来临之际，莲都

区机关幼儿园教育集团开展了庆祝第

36 个教师节专项研修活动。活动以 8
位老师的诗歌朗诵《孩子们的一百种语

言》开场，老师们通过表演，生动地演绎

了孩子的内心世界及该如何走近孩子、

了解孩子。紧接着，集团园长朱海霞组

织大家认真学习了《习近平总书记教育

重要论述讲义》，提倡大家要做“四有”

教师，廉洁过节，不越红线，共度一个正

直、高尚、文明的“绿色”教师节。

莲都区城北小学

展示阳光教师的风采

在第 36个教师节来临之际，莲都区

城北小学举行了第五届校园最美阳光

教师的展示活动。10 位校园最美阳光

教师，涵盖“最美教科研能手”“最美教

学能手”“最美班主任”“最美年轻教师”

“最美骨干教师”“最美资深教师”等荣

誉称号。

学校工会主席张勇杰说，学校自

2015年开始，每年都举行校园最美阳光

教师的展示，这不仅是学校的办学宗

旨，更是通过此举激励全体教师向优秀

教师学习，形成教书育人的良好氛围。

莲都区莲都小学

心存家国情怀 筑梦美好未来

9月 10日是第 36个教师节，莲都小

学“心存家国情怀，筑梦美好未来”新学

期开学典礼暨教师节庆祝活动隆重举

行。叶芳校长为开学典礼致辞，她以

“担当”“团结”“科学”三个关键词勉励

同学们从小心存家国情怀，立下童心志

向，做个有担当、懂团结、爱学习、有梦

想的好少年。

新教师代表潘海霞老师和新生代

表郭昊然同学代表莲小大家庭的新成

员发言。同学们献上最鲜艳的红领巾，

唱起最温暖的歌谣，道出最衷心的感

谢，为老师们庆祝教师节。

莲都区梅山小学

为“最美红梅教师”颁奖

9 月 9 日，莲都区梅山小学工会举

行 了“ 感 谢 师 恩 ”教 师 节 主 题 庆 祝 活

动。刚入校园，老师们就在“小礼仪”的

引导下来到了布景墙前，接过鲜花，留

下“美照”；电子屏上，滚动播放着“感恩

教师，您辛苦了⋯⋯

为了号召大家学习最美红梅教师，

大课间上，全校师生穿着整齐的校服在

操场集合，向 2019 学年的“最美红梅教

师”给予了证书、鲜花、礼品等最高的荣

誉。

莲都区水东小学

一本字帖是殷勤的寄语

在这第三十六个教师节来临之际，

莲都区水东小学的校长陶建勇，早早来

到校门口迎候着老师们的到来。他给老

师送上的是一本字帖和两盒巧克力。字

帖是殷勤的寄语，希望老师们掌握好这

项必备的技能；巧克力是暖心的祝福，是

希望老师们的工作、生活甜甜蜜蜜。简

简单单的礼物，不仅表达了学校工会对

老师最真切的问候，更是向老师们传递

立德树人、廉洁教育的使命担当。

庆元县江滨小学

百生谢百师 千生赞师恩

9月10日，庆元县江滨小学隆重举行

“百生谢百师 千生赞师恩”教师节庆祝活

动。整齐的学生队伍、统一着装的教师队

伍成了江滨小学的一道亮丽风景线。

在校长兰传理发表教师节的致辞

后，百位优秀学生代表手持美丽的康乃

馨，伴随着主旋律“感恩的心”来到老师

的身边，送上了浓浓的祝福，现场的画

面一度令人动容。大会最为高潮的一

幕是千名江小学子在吴明秀副校长的

带领下，用诚挚的心向老师献礼诗歌。

记者 吕恺 通讯员 马晓兴 章媚
雷 姗姗 张卉 谢文军 蓝张明 郑奕、
曾俊 吴凤

□ 记者 吕恺 通讯员 陈曙虹 沈汉文
周雯 刘妙菊 任芝逊 马媛媛 章媚

莲都区人民路小学
激情澎湃的典礼让师生备受鼓舞

9 月 7 日，迎着崭新的晨光，莲都

区人民路小学全体师生欢聚在操场

上举行了隆重的开学典礼。

会上，校长雷樟贤激情澎湃的向

同学们致了开学欢迎辞。他号召全

体师生养成良好的行为习惯，立足当

下，展望未来，树立信念，坚定信心，

努力做到尊重、感恩、责任、荣誉、安

全，在新的学期里再攀高峰。雷校长

的谆谆教诲不仅饱含着校领导对同

学们的厚望，也代表了全体老师的殷

切期盼，更为同学们树立了新学期的

努力目标，让全校师生备受鼓舞和激

励。

莲都区中山小学教育集团南明校区
“垃圾分类，从我做起”

新学期伊始，莲都区中山小学教

育集团南明校区举行了别开生面的

“垃圾分类，从我做起”垃圾分类宣传

大会暨 2020年秋季开学典礼，活动上

垃圾分类小标兵的家长代表和垃圾

分类小标兵代表分别进行了垃圾分

类小技巧分享。

活 动 还 举 行 了“ 垃 圾 分 类 小 标

兵”、“垃圾分类示范班”以及“垃圾分

类主题绘画、手抄报评比”等奖项的

颁奖。最后，学校还现场组织开展垃

圾分类小游戏活动，大大提高了学生

的垃圾分类兴趣。

莲都区中山教育集团南明校区

校长周爱红表示，垃圾分类其实是一

种良好的健康行为和生活方式，学校

把这项工作纳入到了学校健康教育

的课程来做，是希望学生们利用日常

的健康教育课、班会、主题活动、宣传

栏等多种形式去进行落实，从小养成

健康的生活方式。

莲都区天宁小学
开展校园防爆演练

为了贯彻落实“安全第一，预防

为主”的方针，开学第一天，莲都区天

宁小学就举行了一场别开生面的校

园防爆演练。

为了给同学们提供一个安全的

学 习 环 境 ，天 宁 小 学 特 意 邀 请 了 丽

水众信保安公司对保安人员进行岗

位职责和保卫器械使用方法方面的

培 训 ，重 点 强 调 校 园 入 侵 事 件 发 生

时 的 应 对 措 施 ，模 拟 紧 急 事 件 发 生

时，保安团队协作处置办法，让保安

人员进一步对校园安全有了更清晰

的认识。

青田县腊口铁资中学教育集团
500 多人在开学典礼中受表彰

9月 7日上午，青田县腊口铁资中

学教育集团在学校操场举行了 2020
学年第一学期开学典礼，在 1700余名

师生的注目下，学校表彰了 2019学年

市、县、校级优秀教师，2019学年第二

学期校级学习标兵、三好学生、博翔

少年、学生干部等，共 500多人。

在开学典礼上，董剑勇校长高度

赞扬了全体师生在上学期中表现出

的甘于奉献和勇于拼搏的精神。紧

接着，优秀教师代表、优秀学生代表

及优秀家长代表分别进行了精彩的

发言。

阅读提示

新学期新气象，别开生面的开学典礼又展示了什么样的激
情与风采呢？以下是全市部分学校在开学典礼中的精彩展示，不
知是否惊艳了你的双眼？

新学期的开学典礼
激情澎湃奋进昂扬

一样的教师节 别样的祝福